808. *O patrie ... omnes*: «O patriae natalis amor, sic allicis omnes», GdC *Alexandreis*, I, 365.

809. *Sola ... volentes*: «Sola tamen reuocat patriae dulcedo uolentes», GdC *Alexandreis*, I, 370.

810-814. *Convenit ... Deum*: this passage closely follows the beginning of ch. 9 (*De regis sapiencia et religione, et intecione finali quam debet habere*) of the *Secretum secretorum*: «Primo et principaliter convenit regi quantum ad seipsum, ut fama sui nominis divulgetur in laudabili sapiencia, et quod cum suis hominibus raciocinetur sapienter, quia inde laudatur et honoratur, inde timetur ab hominibus, quando vident eum in sua sapiencia eloquentem esse, et in operibus prudenter agentem. Porro de levi potest sciri, et per cetera signa apprehendi, an in rege sapiencia vel insipiencia dominetur, quia quicunque rex supponit regnum suum divine legi dignus est regnare et honorifice dominari. Qui verum in servitatem redigit Dei legem, subiciens eam suo regno et imperio, transgressor est veritatis et contemptor divine legis. Qui vero contempnit legem, ab hominibus qui sunt in lege contempnetur, quia condempnatus est in lege. *De Regis religione*. Dico iterum quod sapientes philosophi et divinitus loquentes dixerunt quod in primis deceat regiam majestatem obtemperare se legalibus institutis, non in ficta apparenzia set in firma et vera facti evidencia, ut cognoscant omnes ipsum Deum timere excelsum, et esse subjectum divine potencie. Tunc enim solent homines revereri et timere regem quando vident ipsum timere et revereri Deum», SS, p. 47. Cfr. also SS (ed. Möller), p. 32. – *domino rege A.*: the capital letter could be referred to the already mentioned Henry VII of Luxembourg (A[rrigus], i.e. Henricus), but, since the identification is uncertain, we keep the text as it is in the manuscript.

BIBLIOGRAPHY

- Adenet le Roi *Cleomadés* = *Les œuvres d'Adenet le Roi*, Tome v. *Cleomadés*, Albert Henry (ed.), 2 t., Genève, Slatkine, 1996 (1st ed.: Bruxelles-Paris, Presses universitaires de Bruxelles-Presses universitaires de France, 1971).
- AdS *Elegia* = Arrigo da Settimello, *Elegia*, Clara Fossati (ed.), Firenze, SISMEL-Editioni del Galluzzo, 2011.
- AG = *Annali Genovesi di Caffaro e dei suoi continuatori dal MCIX al MCCXCIII*, Belgrano Luigi Tommaso - Imperiale di Sant'Angelo Cesare (ed.), 5 vols., Roma, Sede dell'Istituto-Tipografia dello Stato, 1890-1929.
- AG *Rime e ritmi lat.* = Anonimo Genovese, *Rime e ritmi latini*, Jean Nicolas (ed.), Bologna, Commissione per i Testi di Lingua, 1994.
- Alanus *Anticlaudianus* = Alano di Lilla, *Viaggio della saggezza. Anticlaudianus. Sulla sfera intelligibile*, Carlo Chiurco (ed.), Milano, Bompiani, 2004.
- Alanus *De vitiis* = Odon Lottin, *Le Traité d'Alain de Lille Sur les Vertus, les Vices et les Dons du Saint-Esprit*, «Mediaeval Studies», 12/1, 1950, pp. 20-56 (repr. in Id., *Psychologie et morale au XII^e et XIII^e siècles*, vi. *Problèmes d'histoire littéraire de 1160 à 1300*, Paris, Gembloux, 1960, pp. 28-92).
- Albertanus *Dad* = Sharon Lynne Hiltz (ed.), *De amore et dilectione dei et proximi et aliarum rerum et de forma vite: An Edition*, Ph. D. Diss., Philadelphia, University of Pennsylvania, 1980.
- Albertanus *Lcc* = Albertanus Brixiensis, *Liber consolationis et consilii ex quo hausta est fabula gallica de Melibeo et Prudentia*, Thor Sundby (ed.), Havniae, Apud Andr. Fred. Host & Filium, 1873.
- Álvarez Rosario 1987, *Los instrumentos musicales en los códices alfonsinos: su tipología, su uso y su origen. Algunos problemas iconográficos*, «Revista de Musicología», 10, 1 (enero-abril), pp. 67-104.
- Amadi = *Chronique d'Amadi*, in *Chroniques d'Amadi et de Strambaldi*, René de Mas Latrie (ed.), 2 t., Paris, Imprimerie Nationale, 1891-1893, t. I.
- Amari Michele 1969, *La guerra del Vespro siciliano*, ristampa a cura di Federico di Giunta, 3 vols., Palermo, Flaccovio (1st. ed.: *Un periodo delle istorie siciliane del XIII secolo*, Palermo, Poligrafia Empedocle, 1842).